
    
 

1 
 

EXCELENTÍSSIMO(A) SENHOR(A) DOUTOR(A) JUIZ(A) DE DIREITO DA 1ª VARA 

EMPRESARIAL DA COMARCA DE SALVADOR/BA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

REF. AUTOS N.  0584204-43.2016.8.05.0001 (RECUPERAÇÃO JUDICIAL) 

 

FRUTOSDIAS COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA – EM RECUPERAÇÃO JUDICIAL e 

outros, já devidamente qualificados nestes autos, vêm, respeitosamente, à presença de 

Vossa Excelência, por conduto dos advogados infrafirmados, requerer a juntada de 

Modificativo ao Plano de Recuperação Judicial aprovado, em vista das razões a seguir 

expostas.  

 
Inicialmente, importa destacar que a jurisprudência pátria firmou 

entendimento no sentido de que, mesmo após a homologação do plano de recuperação 

judicial, é possível propor a sua modificação, sempre que, por alguma razão relevante, a 

Recuperanda se veja impossibilitada de cumprir as obrigações nele estabelecidas.  

 
Com efeito, tal possibilidade fica evidenciada na leitura do Enunciado n. 77, 

da II Jornada de Direito Comercial do Conselho da Justiça Federal, in verbis: 

  
“As alterações do plano de recuperação judicial devem ser 

submetidas à assembleia geral de credores, e a aprovação 

obedecerá ao quórum previsto no art. 45 da Lei n. 11.101/05, tendo 

caráter vinculante a todos os credores submetidos à recuperação 

judicial, observada a ressalva do art. 50, § 1º, da Lei n. 11.101/05, 

fls. 4262



    
 

2 
 

ainda que propostas as alterações após dois anos da concessão da 

recuperação judicial e desde que ainda não encerrada por 

sentença.” 

 

No presente caso, em 08 de maio de 2019, foi proferida decisão afastando 

os votos de GMB, FIDC GM e GMAB e homologando o Plano de Recuperação Judicial (“PRJ”) 

das Recuperandas, votado na Assembleia Geral de Credores realizada em 07 de janeiro de 

2019.  

 
O referido PRJ considerou como principais premissas (a) a existência de ativo 

financeiro de titularidade da FRUTOSDIAS, em poder e sob a administração da GMAB, no 

valor total de R$12.349.690,60 (doze milhões, trezentos e quarenta e nove mil, seiscentos 

e noventa reais e sessenta centavos), atualizados até data de 7 de novembro de 2018; (b) 

o direito da FRUTOSDIAS de receber esses ativos financeiros a título de haveres de sócio 

em decorrência do exercício da prerrogativa de retirada da Sociedade em Conta de 

Participação (“SCP”) celebrada com GMAB; (c) a existência de previsão contratual de 

restituição do referido valor no prazo máximo de 90 (noventa) dias; (d) a utilização do ativo 

financeiro acima referido para pagamento da maioria dos credores; e (e) o estabelecimento 

do momento da liberação desse ativo financeiro, pela GMAB, como termo inicial dos prazos 

para pagamento da maioria dos créditos sujeitos à Recuperação Judicial; 

 
Considerando que mais de 10 (dez) meses após a homologação do PRJ a 

GMB, FIDC GM, GMAC e GMAB manifestaram veemente discordância em relação às 

premissas estabelecidas no PRJ, foi realizada, em 6 de novembro de 2019 audiência de 

conciliação, designada por iniciativa deste MM. Juízo, ao final da qual foi concedido às 

partes um prazo de 30 (trinta) dias para que buscassem um caminho alternativo para a 

solução da controvérsia relativa aos ativos financeiros indicados no PRJ. 

 
Deste modo, nas tratativas retomadas após a referida assentada, a 

Recuperanda e a GMB, FIDC GM e GMAB chegaram a um consenso acerca do formato que 

entendem ser o mais adequado à solução da controvérsia instaurada, considerando-se, 

inclusive, a mudança no cenário econômico nacional em razão da pandemia de COVID-19, 

a qual impactou fortemente o mercado automobilístico.  

fls. 4263



    
 

3 
 

 
Cumpre destacar, outrossim, que as alterações ora apresentadas são fruto 

de extensa construção entre o Grupo Frutosdias e seus principais credores titulares de 

crédito em valores expressivos, visando não apenas a preservação da fonte produtiva, 

como também a garantia de pagamento aos demais credores da Recuperanda.  

 
Por tais razões, requer-se a juntada do instrumento modificativo em anexo, 

com a designação de Assembleia Geral de Credores para apreciação e votação, nos termos 

do art. 45 da Lei nº. 11.101/2015, com posterior homologação dos referidos termos por 

este D. Juízo.  

 
Destarte, impende ressaltar que a Recuperanda compromete-se desde já a 

assegurar o cumprimento de todos os protocolos de saúde necessários à realização 

presencial da referida Assembleia, visando garantir a segurança de todos os presentes. 

 
De igual sorte, em caso deste MM. Juízo entender pela realização de AGC 

por meio eletrônico, com base na Recomendação nº. 63/2020 do CNJ, a Recuperanda 

compromete-se ainda a providenciar toda a estrutura técnica necessária para tal junto ao 

Ilmo. Administrador Judicial, possibilitando a ampla participação de todos os interessados.  

 

 
Termos em que, pede deferimento. 

Salvador/BA, em 06 de agosto de 2020. 

 

 
 DIEGO MONTENEGRO 

   OAB/BA 23.807 
ADRIANA MAGALHÃES 

 OAB/BA 44.183 
 

fls. 4264



fls. 4265



fls. 4266



fls. 4267



fls. 4268



fls. 4269



fls. 4270



fls. 4271



fls. 4272



fls. 4273



fls. 4274



fls. 4275



fls. 4276



fls. 4277



fls. 4278



fls. 4279



fls. 4280



fls. 4281




